Pág. 45/69

BENEFICIOS
(en VAN)

24%

7%

4%

55%

1%

9%

Constr. Sist + Reempl. Equipo Mantenimiento

Costos variables (Energía) Ahorro Agua Envasada

Variación del Consumo Dismin. Enfermedades Hídricas x dispon. A.p.

Gráfico 3.6-2: Incidencia de los Beneficios (Fuente. Elaboración propia)

En el Anexo IV, Evaluación Social, se presenta una tabla con las proyecciones de los

flujos de fondos completos y el cálculo de los indicadores anteriores.

3.7. Análisis de Sensibilidad

El propósito de este punto fue el de identificar el valor límite máximo que puedan

adoptar ciertas variables sin que el proyecto seleccionado deje de ser rentable.

Las variables consideradas en el análisis de sensibilidad a la evaluación social fueron:

las inversiones, los beneficios y los costos de operación y mantenimiento.

Pág. 46/69

De acuerdo a esto, se analizaron los porcentajes máximos de aumento de inversiones,

costos operativos y de mantenimiento. Para el caso de los beneficios, se analizó en

cuanto pueden disminuir estos.

A continuación se presenta una tabla y un gráfico con los resultados obtenidos:

% Variación VAN SOCIAL TASA
DESCUENTO

TIR
SOCIAL B/C

0% $2.952,38 12% 17% 1,3
10% $2.038,14 12% 15% 1,2
20% $1.123,90 12% 14% 1,1
30% $209,66 12% 12% 1,0
10% $2.921,27 12% 17% 1,3
20% $2.890,17 12% 16% 1,3
30% $2.859,07 12% 16% 1,3
-10% $2.645,18 12% 16% 1,3
-20% $2.337,98 12% 16% 1,2
-30% $2.030,78 12% 15% 1,2
-10% $2.866,50 12% 16% 1,3
-20% $2.780,63 12% 16% 1,3
-30% $2.694,75 12% 16% 1,3
-10% $2.262,04 12% 16% 1,2
-20% $1.571,71 12% 14% 1,2
-30% $881,38 12% 13% 1,1
-10% $2.725,81 12% 16% 1,3
-20% $2.523,10 12% 16% 1,3
-30% $2.344,23 12% 16% 1,2

+/-10% $923,63 12% 13% 1,1
+/-20% ($1.105,12) 12% 10% 0,9
+/-30% ($3.133,87) 12% 8% 0,7

DISMINUCIÓN COSTO
AGUA ENVASADA

COMBINACIÓN DE
TODOS LOS SUPUESTOS

INCREMENTO DE LAS
INVERSIONES

INCREMENTO DE LOS
COSTOS OPERATIVOS

DISMINUCIÓN COSTOS
CONSTR. Y REEMPL.

SIST. INDIVIDUAL
DISMINUCIÓN COSTOS
MANTENIMIENTO SIST.

INDIVIDUAL

DISMINUCIÓN CASOS
ENFERMEDADES

Tabla 3.7.-1: Análisis de Sensibilidad del Proyecto (Fuente: Elaboración Propia)

Pág. 47/69

ANALISIS DE SENSIBILIDAD

-4.000

-3.000

-2.000

-1.000

0

1.000

2.000

3.000

4.000

-40% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40%

% Variación

VA
N

12
%

Inversiones Costos Operativos
Const. y Reempl Sist. Individual Mantenim. sist. indiv.